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Abstrakt
Aby nedošlo k zaplavení důlního systému
v Ostravsko-karvinském uhelném revíru,
udržuje se hladina důlních vod pomocí
vodních jam. Jednou z nich je Vodní jáma
Žofie, ze které se vysoce mineralizované
důlní vody vypouští do povrchového toku
Stružka. Smícháním těchto vod s povr-
chovými může vlivem změn jejich chemic-
kých parametrů dojít k uvolňování radio-
nuklidů a jejich akumulaci v říčních sedi-
mentech. Cílem této práce bylo změřit pří-
kon prostorového dávkového ekvivalentu
gama podél celého toku, který byl dopl-
něn o Monte Carlo simulaci popisující vliv
geometrie měření. Na základě naměřených
hodnot byla identifikována nejvíce konta-
minovaná místa, na kterých byla vytvo-
řena studie odhadující vliv kontaminace
na reprezentativní osobu. Byla odebrána
řada organických a anorganických vzorků
pro laboratorní určení hmotnostní a ob-
jemové aktivity radionuklidů v nich. Pro
výpočet přídavné efektivní dávky obdr-
žené reprezentativní osobou byla použita
metodika Státního úřadu pro jadernou
bezpečnost pro oblasti ovlivněné hornic-
kou činností. Výsledné hodnoty pro dvě
nejvíce kontaminovaná místa jsou nižší
než roční optimalizační mez pro obyvatel-
stvo 250 µSv. Navíc výsledky ukázaly, že
kontaminace je lokalizovaná v samotném
toku a jeho bezprostřední blízkosti.

Klíčová slova: Kontaminace,
radioaktivita, sedimenty, těžba uhlí,
životní prostředí.

Název: Studie zaměřená na oblast
sedimentů kontaminovaných radionuklidy
v důsledku vypouštění důlních vod
z vodní jámy Žofie

Školitel: RNDr. Lenka Thinová, Ph.D.

Abstract
To control the water level in mines, highly
mineralized mine water from Žofie water
shaft, located in Ostrava region of the
Czech Republic, is released into Stružka
river. Mixing it with surface water can
change its chemical properties hence caus-
ing adsorption and accumulation of ra-
dionuclides in river sediments. The objec-
tive of this work was to measure photon
ambient dose equivalent rate along the
river which was enhanced by Monte Carlo
simulation characterizing geometrical ef-
fects of the measurement. Based on mea-
sured data, areas with the highest contam-
ination by radionuclides were identified
and for these locations a study estimating
the contamination impact on a represen-
tative person was performed. This was
accomplished by measurements of specific
activity in various organic and inorganic
samples. The additional effective dose re-
ceived by a representative person in one
year was calculated in accordance to the
State Office for Nuclear Safety recommen-
dation for locations affected by mining
industry. The results in the two most
contaminated locations are below the op-
timization limit of 250 µSv for the popu-
lation. Moreover, the results showed that
the contamination is localized near the
banks of the Stružka river.

Keywords: Contamination,
radioactivity, sediments, coal mining,
environment.

Title: Study focused on the area of
radionuclide contaminated sediments
caused by mine water release from Zofie
water shaft
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Symboly

Symbol Jednotka Název
FB l·kg−1 bioakumulační faktor pro sladkovodní ryby

M kg·den−1, l·den−1 denní příjem
texp s doba expozice
texp,l s doba pobytu reprezentativní osoby v místě l

FWHM eV energetická rozlišovací schopnost

B - faktor pro přepočet příkonu prostorového ekvi-
valentu na efektivní dávku v případě přírod-
ního ozáření

F den·kg−1, den·l−1 faktor přestupu
Kl - bezrozměrný faktor zohledňující snížení kon-

centrace prachu v ovzduší v místě l z důvodu
infiltrace do budov

φP0 m−2 fluence částic v bodě pro kalibrační geometrii

hp m hloubka, ze které byl odebrán vzorek půdy
am Bq · kg−1 hmotnostní aktivita
amr,j Bq · kg−1 hmotnostní aktivita radionuklidu r ve složce j
amr Bq · kg−1 hmotnostní aktivita radionuklidu r v potravině

nebo půdě
cm ppm hmotnostní koncentrace
µm m2·kg−1 hmotnostní součinitel zeslabení pro danou ener-

gii
ρ kg·m−3 hustota
J m−2·s−1 hustota proudu částic pro zeslabený svazek

RL-105 ◦C mg · l−1 koncentrace látek rozpuštěných při 105 ◦C
T - koncentrační faktor

Tr,i−j - koncentrační faktor radionuklidu r ze složky j
do složky i
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Symboly .............................................
Symbol Jednotka Název
hextr Sv·Bq−1·g·h−1 konverzní faktor pro přepočet hmotnostní ak-

tivity radionuklidu r na příkon prostorového
dávkového ekvivalentu záření gama

hing,r Sv·Bq−1 konverzní faktor pro přepočet příjmu radio-
nuklidu r ingescí na efektivní dávku

hinh,r Sv·Bq−1 konverzní faktor pro přepočet příjmu radio-
nuklidu r inhalací na efektivní dávku

Vinh,l m−3 množství inhalovaného vzduchu v místě l
σ S · cm−1 měrná elektrická vodivost

aV Bq ·m−3 objemová aktivita
aVr,l Bq ·m−3 objemová aktivita radionuklidu r v ovzduší

v místě l
cV ppm objemová koncentrace
cV,U mg · l−1 objemová koncentrace uranu ve vodě
Eh mV oxidačně-redukční potenciál

R - podíl fluence pro jednotlivé části koryta či se-
dimentu na celkové fluenci v místě detektoru

Pφ - podíl fluence v bodě pro geometrii s korytem
a kalibrační geometrii

p - podíl příjmu potraviny z lokálního zdroje na
ročním příjmu

P - podíl roku na pastvě venku
T1/2 s poločas přeměny
aPmr,j

Bq · kg−1 pozaďová hodnota hmotnostní aktivity radio-
nuklidu r ve složce j

aPmr
Bq · kg−1 pozaďová hodnota hmotnostní aktivity radio-

nuklidu r v potravině
aPVr,l

Bq ·m−3 pozaďová hodnota objemové aktivity radio-
nuklidu r v ovzduší v místě l

Ḣ∗P (10) Sv·s−1 pozaďová hodnota příkonu prostorového dáv-
kového ekvivalentu záření gama (PPDE)

PPDE Sv · h−1 příkon prostorového dávkového ekvivalentu zá-
ření gama

Ḣ∗(10) Sv·s−1 příkon prostorového dávkového ekvivalentu zá-
ření gama (PPDE)

U kg · rok−1 roční příjem potraviny

S - stínící faktor

pH - vodíkový exponent
BJ - vzrůstový faktor
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Úvod

Ke kontaminaci životního prostředí (ŽP) může dojít následkem lidských
činností, a to jak umělými, tak přírodními radionuklidy. Mezi nejčastější
příčiny druhé jmenované možnosti na území České republiky (ČR) patří
těžba radioaktivních nerostů anebo práce s materiály se zvýšeným obsahem
přírodních radionuklidů (např. vypouštění důlních vod, které mají zvýšený
obsah radia způsobený změnou oxidačně-redukčního prostředí v dole, k němuž
dochází po rozfárání ložiska). Základem hodnocení vlivu kontaminace je
výpočet přídavné efektivní dávky, která je obdržena reprezentativní osobou a
způsobena přítomností kontaminantu. Tato dávka se následně porovnává se
s dávkovou optimalizační mezí.

Právě hornická činnost má podíl na kontaminaci ŽP radionuklidy v ČR.
Jednou z důležitých staveb pro hornickou činnost je vodní jáma sloužící
k udržení hladiny důlní vody, aby nedošlo k zaplavení dolů, pokud v některé
části stále probíhá těžba, případně k regulovanému vypouštění důlních vod
po jejím ukončení. Vysoce mineralizované důlní vody jsou vypouštěny do
povrchových vod. Ačkoliv se dbá na dodržování uvolňovacích úrovní pro
vypouštěné vody, dané povolením odpovídajících úřadů, jejich smícháním
s povrchovými vodami různých chemických parametrů může docházet mj.
k uvolňování radia z roztoku a jeho sorpci v sedimentech.

Tato práce se zabývá především dopadem vypouštění důlních vod z Vodní
jámy Žofie (VJŽ), která se nachází v Ostravsko-karvinské uhelné pánvi, do
řeky Stružky, která protéká územními celky měst Orlová, Rychvald a Ostrava.
Na základě pravidelného monitoringu povrchových toků bylo zjištěno, že od
roku 2011 je každoročně překročena hodnota vyšetřovací úrovně hmotnostní
aktivity 226Ra v říčních sedimentech 300 Bq·kg−1 [1].

Popis kontaminace ŽP radionuklidy se zaměřením na těžbu uranu a černého

[…]


c radium, K1, 2 m, 20 cm
1 1 -1.52 2 -3 8 -7 10 -9 imp:p=1 $pod korytem
3 1 -1.52 -4 3 1 -7 -9 91 imp:p=1 $sediment
4 2 -0.9982 (3 -5 1 -7 -9 10) #3 imp:p=1 $voda
21 1 -1.52 -1 -7 8 10 -9 61 -6 imp:p=1 $klin jedna
22 1 -1.52 -1 -7 8 10 -9 62 -61 imp:p=1 $klin dva
23 1 -1.52 -1 -7 8 10 -9 63 -62 imp:p=1 $klin tri
24 1 -1.52 -1 -7 8 10 -9 64 -63 imp:p=1 $klin ctyri
25 1 -1.52 -1 -7 8 10 -9 3 -64 imp:p=1 $klin pet
55 3 -0.0012 -99 #1 #21 #22 #23 #24 #25 #3 #4 imp:p=1 $vzduch
66 0 #55 imp:p=0 $doplnek

1 p 0 1 1 -200 $sikmina
2 pz -600 $dno dna
3 pz -100 $vrch dna
4 pz -95 $vrch sedimentu
5 pz -75 $vrch vody
6 pz 50 $vrch brehu
61 pz 40 $prvni vrstva
62 pz 30 $druha vrstva
63 pz 20 $treti vrstva
64 pz 10 $ctvrta vrstva
7 py 0 $pravy kraj
8 py -500 $levy kraj
9 px 0 $predek
91 px -15 $konec sedimentu
10 px -500 $zadek
99 so 1000 $koule ohraniceni

c Mod ulohy
mode p
phys:p 100 0 1 0 1 0
c Popis zdroje
sdef par=p erg=d1 x=d2 y=d3 z =d4 cel=21
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B. Monte Carlo simulace: ukázka kódu................................
si1 L 0.60931 0.76836 1.122029 1.23811 1.76449 0.29521 0.35192
sp1 D 0.4549 0.0489 0.1491 0.0583 0.1528 0.1850 0.3560
si2 h -505 5
sp2 d 0 1
si3 h -505 -95
sp3 d 0 1
si4 h 35 55
sp4 d 0 1
c Tally
f5:p 0 0 0 0
cut:p j 0.05
nps 1e7
print
prdmp 1e9 1e9 1
m1 8000.02p 0.670604 $soil
11000.02p 0.005578 12000.02p 0.011432 13000.02p 0.053073
14000.02p 0.201665 19000.02p 0.007653 20000.02p 0.026664
22000.02p 0.002009 25000.02p 0.000272 26000.02p 0.02105
m2 1000.02p 0.666657 $water
8000.02p 0.333343
m3 6000.02p 0.000150 $air
7000.02p 0.784431 8000.02p 0.210748 18000.02p 0.004671
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C. Monte Carlo simulace: výsledky
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C. Monte Carlo simulace: výsledky..................................
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Tabulka C.1: Procentuální zastoupení jednotlivých částí koryta a sedimentu na
fluenci částic v bodě pro různé výšky hladiny vody a šířky koryta.
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..................................C. Monte Carlo simulace: výsledky

Pφ

h w

[cm] 2 m 4 m 6 m
0 1,375±0,003 1,291±0,002 1,226±0,002
20 0,831±0,003 0,599±0,002 0,482±0,001
40 0,578±0,002 0,382±0,002 0,286±0,001
60 0,404±0,002 0,265±0,001 0,198±0,001
80 0,274±0,001 0,188±0,001 0,142±0,001

Tabulka C.2: Poměr fluence v bodě pro geometrii s korytem a kalibrační geometrii
(bez koryta) Pφ pro všechny kombinace výšek hladiny vody h a šířek koryta w.
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C. Monte Carlo simulace: výsledky..................................

2 metry široké koryto
h amRa,Ra amT h,T h

amRa amT h

[cm] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1]
0 301± 1 428± 1 1 872± 3 698± 1
20 462± 2 595± 2 2 993± 7 969± 2
40 1 147± 5 1 231± 6 7 478± 25 1 999± 6
60 2 534± 9 2 298± 9 16 259± 47 3 720±13
80 4 125±28 3 471±17 25 496±146 5 636±24

4 metry široké koryto
h amRa,Ra amT h,T h

amRa amT h

[cm] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1]
0 213± 1 301± 1 1 322± 2 490± 1
20 276± 1 362± 1 1 837± 4 587± 1
40 651± 2 704± 4 4 291±15 1 137± 4
60 1418± 4 1 302± 5 9 067±26 2 103± 6
80 2 188±13 1 992±10 13 550±57 3 227±14

6 metrů široké koryto
h amRa,Ra amT h,T h

amRa amT h

[cm] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1] [Bq·kg−1]
0 186± 1 262± 1 1156± 1 427± 1
20 212± 1 283± 1 1 439± 3 459± 1
40 465± 2 518± 4 3 130±16 833± 4
60 973± 3 924± 5 6 289±22 1 488± 5
80 1 480± 8 1386± 6 9 034±34 2252± 8

Tabulka C.3: Hodnoty am 226Ra a 228Th, jaké musí být obsaženy v dnovém
sedimentu, aby bylo místo rozeznané jako hotspot (zvýšení PPDE o 15%).
amRa,Ra

a amT h,T h
popisují zvýšení fluence částic odpovídající fotonům z oné

přeměnové řady, tedy pro uran-radiovou a thoriovou. amRa
a amT h

popisují
zvýšení fluence částic od fotonů z jedné přeměnové řady v porovnání s celkovou
fluencí částic (tedy od fotonů z uran-radiové řady, thoriové řady a 40K).
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