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Předložená diplomová práce shrnuje výsledky měření a posouzení kontaminace přírodními
radionuklidy v oblasti povrchových toků hornoslezské pánve, zasažených především výpustí z vodní
jámy Žofie a později uzavřeného Dolu Dukla, provedených autorkou práce. Pokrývá rozsáhlý soubor
dat z gamaspektrometrického a PPDE měření in situ, laboratorního měření odebraných vzorků a
rozborů vzorků vod. Vybraná data byla v souladu se zadáním DP použita k vypracování studie,
hodnotící dopad kontaminace říčních sedimentů přírodními radionuklidy na teoreticky nejvíce
zasaženého jedince z obyvatelstva podle aktuálně platné legislativy. Součástí práce je základní model
a výpočet pomocí kódu MCNPX, popisující vliv výšky hladiny povrchové vody, proměnlivé během
měřících kampaní v návaznosti na předchozí množství srážek, a geometrie koryta vodního toku na
měřené hodnoty fotonových polí. Model je možné jednoduše rozšířit a použít pro konkrétní
parametry libovolné lokality. Umožňuje odhadnout v novém terénu podmínky, za kterých je možné
při měření in situ identifikovat podél povrchového toku kontaminovaná místa, která je potřeba
zkoumat z hlediska možného negativního zdravotního dopadu.

Autorka práce absolvovala několik měřících kampaní v terénu ve velmi obtížných podmínkách, jak je
dokumentováno v prezentovaných fotografiích. Z bezpečnostních důvodů byly práce v terénu
realizovány ve dvojici (pohyb v nebezpečném prostředí). Odebrané vzorky zpracovala, změřila a
vyhodnotila ve spektrometrické laboratoři KDAIZ. Odebrané vzorky vod byly předány akreditované
laboratoři, se získáním produktů z potravinového koše pomohli zaměstananci s. p. DIAMO, o. z.
ODRA, bydlící v oblasti. Návrh modelu s využitím metody Monte Carlo a jeho provedení a hodnocení
provedla posluchačka samostatně. Autorce se podařilo shromáždit velké množství unikátních dat,
jejichž zpracování, grafické znázornění a propojení bylo časově náročné.

Vypracování studie je v souladu s platnou legislativou, se kterou se musela studentka Lucie Vítková
seznámit, včetně výsledků prací, které byly v této lokalitě provedeny v předešlých letech. Podobná
situace s kontaminací říčních sedimetů radionuklidem Ra-226 z výpustí po těžbě černého uhlí je také
v sousedním Polsku, odkud bylo možné čerpat některé informace, studie podobného typu zde však
doposud provedena nebyla. Jiná literatura popisující zahraniční lokality se stejnou problematikou
není v práci prezentována.

Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni, především je třeba vyzdvihnout šíři záběru,
množství unikátních výsledků a jejich grafické zpracování a propojení, včetně fotografické
dokumentace, umožňující čtenáři orientovat se lépe v podmínkách měření in situ. Uspořádat
přehledně takovéto množství dat si vyžádalo řadu dokumentačních a grafických výstupů. Výsledky,
uváděné včetně chyb jejich stanovení, jsou dostatečně okomentovány a diskutovány. Studie
provedená v souladu s platnou legislativou je první v této oblasti a text závěru práce doporučuje
možné další směry pokračování výzkumu v této či jiné, těžbou nerostných surovin postižené lokalitě.
V závěru práce jsou také shrnuta užitečná doporučení technického charakteru, daná zkušenostmi
z měření v netradičním prostředí. Odhad efektivní dávky pro reprezentativní osobu naznačuje, že je
nutné se takovýmito lokalitami podrobně zabývat. Výsledky měření, původně zaměřené na

kontaminant Ra-226, odhalily překvapivě ve významných koncentracích také radionuklidy thoriové
přeměnové řady.

Výsledky práce mohou být využity SÚRO, v.v.i. při řešení nyní probíhajícího projektu TA ČR.

Získání dat v terénu a jejich zpracování si vyžádalo komplexní přístup. Jako školitelka nejvíce oceňuji
odborný růst studentky v přístupu k problematice během řešení úkolu, daného zadáním DP.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborně).
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